



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 7 月 19 日

上場会社名 株式会社アルファシステムズ 上場取引所 東証一部  
 コード番号 4719 URL <http://www.alpha.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)池田 直明  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役経営企画本部本部長 (氏名)高田 諭志 TEL (03)3486 - 5111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,286	17.1	470	125.4	534	106.7	321	115.8
19年3月期第1四半期	4,515	7.2	208	6.6	258	11.8	149	37.6
19年3月期	23,710	-	2,974	-	3,102	-	1,823	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	26.00	-
19年3月期第1四半期	12.05	-
19年3月期	147.45	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	30,999	25,364	81.9	2,050.68
19年3月期第1四半期	29,115	23,863	82.0	1,929.25
19年3月期	32,008	25,534	79.8	2,064.44

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	428	780	461	8,649
19年3月期第1四半期	1,308	138	286	9,978
19年3月期	2,936	2,096	470	9,463

### 2. 平成 20 年 3 月期の業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日）

( %表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	12,000	9.7	1,300	27.3	1,400	27.8	900	29.0	72.76
通期	26,200	10.5	3,400	14.3	3,550	14.4	2,100	15.1	169.78

### 3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善、設備投資の増加に加え、個人消費における持ち直しの動きもみられ、緩やかな拡大基調が持続いたしました。

情報通信業界におきましては、次世代ネットワーク構築の本格化及びモバイル市場の活性化による開発需要の拡大期待が一層高まってまいりました。

一方で、お客様からの品質・セキュリティに対する要求は一層厳しさを増してきております。

このような環境の下、当社では積極的な受注拡大を図ると共に、プロジェクト管理を徹底し、生産性の向上に努めてまいりました。

この結果、第 1 四半期の業績は、売上高 5,286 百万円(前年同期比 17.1%増)、営業利益 470 百万円(前年同期比 125.4%増)、経常利益 534 百万円(前年同期比 106.7%増)、四半期純利益 321 百万円(前年同期比 115.8%増)となりました。

事業区分別の売上高につきましては、ノードシステムは 1,360 百万円(前年同期比 155.3%増)、モバイルネットワークシステムは 1,791 百万円(前年同期比 11.1%減)、ネットワークマネジメントシステムは 1,361 百万円(前年同期比 8.6%増)、オープンシステムは 514 百万円(前年同期比 8.6%増)、その他は 258 百万円(前年同期比 8.2%増)となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 当第 1 四半期財政状態の変動状況

財政状態は、資産の部が 30,999 百万円(前期末比 1,008 百万円減少)、負債の部が 5,635 百万円(前期末比 838 百万円減少)、純資産の部が 25,364 百万円(前期末比 170 百万円減少)、流動比率は 360.2%となりました。

#### (2) 当第 1 四半期キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 814 百万円減少し 8,649 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産が増加したものの、四半期純利益の計上や売上債権の回収等により 428 百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得や定期預金の預入により 780 百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により 461 百万円の支出となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は当初の予想どおりに推移しており、現時点では、平成 19 年 5 月 11 日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想に変更はございません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

科目	期別		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		前事業年度 (平成19年3月31日現在)		対前事業年度 比較増減	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1.現金及び預金	9,877,804		8,548,774		9,362,933		814,159	
2.売掛金	3,236,572		4,079,499		5,659,829		1,580,330	
3.たな卸資産	1,419,197		1,257,681		735,126		522,554	
4.その他	559,660		464,482		600,054		135,571	
貸倒引当金	13,500		13,000		23,500		10,500	
流動資産合計	15,079,736	51.8	14,337,437	46.3	16,334,443	51.0	1,997,005	12.2
固定資産								
1.有形固定資産	9,779,646	33.6	10,799,024	34.8	10,255,732	32.0	543,291	5.3
2.無形固定資産	75,624	0.3	80,128	0.3	79,578	0.3	549	0.7
3.投資その他の資産	4,180,645	14.3	5,782,699	18.6	5,338,403	16.7	444,295	8.3
固定資産合計	14,035,916	48.2	16,661,851	53.7	15,673,714	49.0	988,136	6.3
資産合計	29,115,652	100.0	30,999,289	100.0	32,008,158	100.0	1,008,869	3.2
(負債の部)								
流動負債								
1.買掛金	321,274		484,940		615,014		130,073	
2.短期借入金	658,600		500,000		500,000		-	
3.未払費用	1,087,887		1,237,385		1,278,318		40,933	
4.賞与引当金	389,672		416,871		708,688		291,816	
5.その他	924,033		1,341,431		1,723,242		381,810	
流動負債合計	3,381,467	11.6	3,980,629	12.8	4,825,263	15.1	844,634	17.5
固定負債								
1.長期未払金	614,212		614,212		614,212		-	
2.退職給付引当金	1,185,943		969,302		963,216		6,085	
3.その他	70,932		70,932		70,932		-	
固定負債合計	1,871,088	6.4	1,654,447	5.3	1,648,361	5.1	6,085	0.4
負債合計	5,252,555	18.0	5,635,076	18.1	6,473,624	20.2	838,548	13.0

科目	期別 前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		期別 当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		期別 前事業年度 (平成19年3月31日現在)		期別 対前事業年度 比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	8,500,550	29.2	8,500,550	27.4	8,500,550	26.5	-	-
2. 資本剰余金	8,647,050	29.7	8,647,050	27.9	8,647,050	27.0	-	-
3. 利益剰余金	6,707,875	23.0	8,209,515	26.5	8,382,698	26.2	173,183	2.1
4. 自己株式	12,282	0.0	13,662	0.0	13,401	0.0	261	2.0
株主資本合計	23,843,192	81.9	25,343,452	81.8	25,516,897	79.7	173,444	0.7
評価・換算差額等								
1. その他有価証券 評価差額金	19,904	0.1	20,759	0.1	17,636	0.1	3,123	17.7
評価・換算差額等合計	19,904	0.1	20,759	0.1	17,636	0.1	3,123	17.7
純資産合計	23,863,096	82.0	25,364,212	81.9	25,534,533	79.8	170,321	0.7
負債純資産合計	29,115,652	100.0	30,999,289	100.0	32,008,158	100.0	1,008,869	3.2

## (2) (要約) 四半期損益計算書

科目	期別 前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		期別 当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		期別 対前年同期 比較増減		期別 前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額(千円)	百分比(%)	金額(千円)	百分比(%)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)	百分比(%)
売上高	4,515,531	100.0	5,286,446	100.0	770,915	17.1	23,710,049	100.0
売上原価	3,367,911	74.6	3,857,667	73.0	489,755	14.5	17,325,228	73.1
売上総利益	1,147,619	25.4	1,428,779	27.0	281,160	24.5	6,384,821	26.9
販売費及び一般管理費	938,713	20.8	957,848	18.1	19,134	2.0	3,409,943	14.4
営業利益	208,905	4.6	470,931	8.9	262,025	125.4	2,974,877	12.5
営業外収益	55,391	1.2	71,123	1.3	15,731	28.4	150,819	0.7
営業外費用	5,519	0.1	7,237	0.1	1,717	31.1	23,614	0.1
経常利益	258,777	5.7	534,817	10.1	276,039	106.7	3,102,083	13.1
特別利益	15,500	0.4	11,396	0.2	4,103	26.5	105,459	0.4
特別損失	-	-	8,358	0.1	8,358	-	55,058	0.2
税引前四半期(当期)純利益	274,277	6.1	537,855	10.2	263,577	96.1	3,152,485	13.3
法人税、住民税及び事業税	4,500	0.1	5,000	0.1	500	11.1	1,223,000	5.2
法人税等調整額	120,772	2.7	211,287	4.0	90,514	74.9	105,657	0.4
四半期(当期)純利益	149,004	3.3	321,567	6.1	172,562	115.8	1,823,828	7.7

## (3) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

科目	期別	〔自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日〕	〔自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日〕	〔自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日〕
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		274,277	537,855	3,152,485
減価償却費		85,314	88,169	331,777
貸倒引当金の減少額		15,500	10,500	5,500
賞与引当金の増加額(減少額)		271,328	291,816	47,688
退職給付引当金の増加額(減少額)		66,011	6,085	288,738
受取利息及び受取配当金		40,843	52,592	79,961
支払利息		1,636	1,531	5,840
売上債権の減少額		2,735,737	1,580,330	312,481
たな卸資産の増加額		738,270	522,554	54,199
仕入債務の増加額(減少額)		223,919	130,073	69,820
その他		93,680	25,524	312,188
小計		1,834,772	1,180,910	3,803,881
利息及び配当金の受取額		31,565	42,101	72,654
利息の支払額		1,304	1,551	5,674
法人税等の支払額		556,082	792,941	934,605
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,308,950	428,518	2,936,255
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		-	300,000	1,300,000
定期預金の払戻による収入		-	-	1,300,000
有形固定資産の取得による支出		146,466	346,223	872,368
無形固定資産の取得による支出		10,468	3,801	64,390
投資有価証券の取得による支出		-	100,250	1,500,000
その他		18,175	30,689	339,787
投資活動によるキャッシュ・フロー		138,759	780,964	2,096,972
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出		62,600	-	221,200
自己株式の取得による支出		660	261	1,779
配当金の支払額		223,364	461,354	247,424
財務活動によるキャッシュ・フロー		286,624	461,616	470,404
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		883,566	814,062	368,879
現金及び現金同等物の期首残高		9,094,526	9,463,405	9,094,526
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		9,978,093	8,649,343	9,463,405

## (4) 生産、受注及び販売の状況

## 生産実績

(単位：千円)

事業の区分		期別	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	ノードシステム		1,050,735	1,541,362	46.7	5,230,512
	モバイルネットワークシステム		2,021,760	1,973,128	2.4	8,061,945
	ネットワークマネジメントシステム		1,623,272	1,569,022	3.3	6,925,287
	小計		4,695,767	5,083,512	8.3	20,217,745
	オープンシステム		540,389	623,412	15.4	2,292,510
	その他		270,029	279,234	3.4	1,297,984
	合計		5,506,186	5,986,159	8.7	23,808,241

(注) 上記の金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

## 受注状況

## 受注高

(単位：千円)

事業の区分		期別	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	ノードシステム		1,129,903	1,705,780	51.0	5,344,809
	モバイルネットワークシステム		2,088,650	1,488,324	28.7	8,635,168
	ネットワークマネジメントシステム		1,564,930	1,836,334	17.3	6,525,486
	小計		4,783,484	5,030,440	5.2	20,505,463
	オープンシステム		606,679	644,469	6.2	2,308,575
	その他		276,875	332,373	20.0	1,290,351
	合計		5,667,040	6,007,283	6.0	24,104,390

(注) 上記の金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

## 受注残高

(単位:千円)

事業の区分		期別		増減率 (%)	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		
	ノードシステム	1,086,696	1,220,436	12.3	875,067
	モバイルネットワークシステム	1,150,839	1,102,445	4.2	1,405,528
	ネットワークマネジメントシステム	1,027,552	849,405	17.3	374,731
	小計	3,265,088	3,172,287	2.8	2,655,328
	オープンシステム	347,108	353,656	1.9	223,765
	その他	239,333	289,254	20.9	215,268
	合計	3,851,530	3,815,198	0.9	3,094,361

(注)上記の金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

## 販売実績

(単位:千円)

事業の区分		期別		増減率 (%)	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		
	ノードシステム	532,946	1,360,411	155.3	4,959,481
	モバイルネットワークシステム	2,016,094	1,791,407	11.1	8,307,922
	ネットワークマネジメントシステム	1,253,909	1,361,661	8.6	6,867,286
	小計	3,802,950	4,513,480	18.7	20,134,690
	オープンシステム	473,703	514,578	8.6	2,298,941
	その他	238,877	258,387	8.2	1,276,417
	合計	4,515,531	5,286,446	17.1	23,710,049

(注)上記の金額には消費税等は含まれておりません。